

平成 20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 8月10日

上場会社名 株式会社 大 真 空
 コード番号 6962
 代表者 取締役社長 長谷川 宗平
 問合せ先責任者 取締役 管理統括 石井 孝利

上場取引所 大証一部
 URL <http://www.kds.info/>
 TEL (079) 426-3211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 6月 30日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年 3月期 第1四半期	9,915 1.2	1,040 34.7	1,224 94.9	1,022 170.9
19年 3月期 第1四半期	9,793 27.7	772 175.5	628 56.4	377 48.6
19年 3月期	40,901	3,820	4,002	2,064

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期 第1四半期	23 66	— —
19年 3月期 第1四半期	8 63	— —
19年 3月期	47 46	— —

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期 第1四半期	62,766	38,141	55.3	802 80
19年 3月期 第1四半期	60,847	35,451	53.3	740 94
19年 3月期	62,612	37,241	54.1	783 45

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期 第1四半期	739	△ 459	318	9,033
19年 3月期 第1四半期	—	—	—	—
19年 3月期	6,383	△ 5,557	△ 2,599	8,397

(注) 営業活動によるキャッシュ・フロー、投資活動によるキャッシュ・フロー、財務活動によるキャッシュ・フロー、現金及び現金同等物期末残高は四半期財務諸表・業績の開示において平成20年3月期第1四半期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日 ～ 平成 20年 3月 31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	20,500	2.4	1,850	4.6	1,600	△ 7.9	970	△ 23.8	22 44
通 期	43,000	5.1	4,200	9.9	3,560	△ 11.1	2,200	6.6	50 89

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注)詳細は、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】 3. その他」をご覧ください。

※ 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の拡大が続き、個人消費も底堅く推移して景気拡大が進みました。

このような環境の中、AV機器やモバイル機器の小型化や多機能化に対応して、引き続き小型化を中心にした新製品開発や生産体制の強化を図り、業績の向上に努めました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は9,915百万円(前年同期比1.2%増)となりました。利益につきましては営業利益1,040百万円(前年同期比34.7%増)、経常利益1,224百万円(前年同期比94.9%増)、四半期純利益1,022百万円(前年同期比170.9%増)と増収・増益になりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の財政状態は、総資産62,766百万円であり、前連結会計年度末と比較して153百万円増加しております。これは主に現金及び預金が増加したことなどによるものであります。

また、負債は746百万円減少しております。その主なものは、買掛金の減少などによるものであります。

少数株主持分を含めた純資産は、899百万円増加しております。これは主に四半期純利益計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

これらにより自己資本比率は1.2ポイント増加して、55.3%となりました。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローの状況は、それぞれ次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動の結果得られた資金は739百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益の増加等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資活動の結果使用した資金は459百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が増加したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、財務活動の結果得られた資金は318百万円となりました。これは主に短期借入金の純増加などによるものであります。

これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前連結会計期間年度末に比べ636百万円増加し、9,033百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用等の計上基準など、一部の処理については簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく定率法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、前連結会計年度と同一の方法によった場合に比べ、売上総利益が19百万円、営業利益が22百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が26百万円それぞれ減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	5,974,550		7,020,656		1,046,106	6,662,390	
2 受取手形及び売掛金	11,294,735		11,037,234		△ 257,501	10,917,905	
3 有価証券	2,541,048		2,197,342		△ 343,706	1,895,441	
4 たな卸資産	9,071,309		9,240,162		168,853	9,210,291	
5 繰延税金資産	21,787		60,919		39,132	28,877	
6 その他	1,211,233		1,307,925		96,692	1,497,292	
貸倒引当金	△ 191,104		△ 86,247		104,857	△ 85,602	
流動資産合計	29,923,559	49.2	30,777,994	49.0	854,434	30,126,596	48.1
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	7,593,817		7,240,198		△ 353,618	7,382,758	
(2) 機械装置及び運搬具	12,709,755		14,011,429		1,301,674	13,735,191	
(3) 工具・器具及び備品	1,609,611		1,616,748		7,137	1,761,742	
(4) 土地	5,740,656		5,717,861		△ 22,794	5,729,024	
(5) その他	547,451		176,809		△ 370,642	605,740	
有形固定資産合計	28,201,293	46.4	28,763,048	45.8	561,755	29,214,457	46.6
2 無形固定資産							
(1) のれん	180,599		303,330		122,731	331,946	
(2) その他	151,301		142,996		△ 8,305	149,484	
無形固定資産合計	331,901	0.5	446,327	0.7	114,426	481,431	0.8
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,969,195		2,359,842		390,647	2,360,156	
(2) その他	611,276		609,819		△ 1,457	621,118	
貸倒引当金	△ 189,271		△ 190,869		△ 1,597	△ 190,870	
投資その他の資産合計	2,391,200	3.9	2,778,792	4.5	387,592	2,790,404	4.5
固定資産合計	30,924,394	50.8	31,988,168	51.0	1,063,773	32,486,292	51.9
資産合計	60,847,954	100.0	62,766,163	100.0	1,918,208	62,612,889	100.0

	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	3,420,368		2,115,620		△ 1,304,747	2,803,099	
2 短期借入金	2,209,065		4,893,724		2,684,659	4,772,557	
3 一年以内に返済予定 の長期借入金	3,847,417		3,236,255		△ 611,161	3,304,481	
4 一年以内に償還予定 の社債	300,000		300,000		-	300,000	
5 未払金	1,312,853		1,031,712		△ 281,141	1,029,478	
6 未払法人税等	279,449		370,874		91,424	383,382	
7 賞与引当金	357,479		319,075		△ 38,403	622,983	
8 その他	987,484		1,164,531		177,047	1,174,868	
流動負債合計	12,714,117	20.9	13,431,794	21.4	717,676	14,390,851	23.0
II 固定負債							
1 社債	2,400,000		2,100,000		△ 300,000	2,100,000	
2 長期借入金	7,349,771		5,184,451		△ 2,165,319	4,870,882	
3 退職給付引当金	1,415,995		1,444,689		28,693	1,474,582	
4 役員退職慰労引当金	190,628		207,707		17,079	207,771	
5 その他	1,326,025		2,256,085		930,060	2,326,894	
固定負債合計	12,682,421	20.9	11,192,933	17.8	△ 1,489,487	10,980,132	17.5
負債合計	25,396,538	41.8	24,624,728	39.2	△ 771,810	25,370,983	40.5
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	19,344,883	31.8	19,344,883	30.8	-	19,344,883	30.9
2 資本剰余金	12,422,102	20.4	12,422,283	19.8	180	12,422,283	19.8
3 利益剰余金	287,565	0.5	2,606,898	4.2	2,319,333	1,800,465	2.9
4 自己株式	△ 648,314	△ 1.1	△ 996,279	△ 1.6	△ 347,965	△ 989,540	△ 1.6
株主資本合計	31,406,236	51.6	33,377,786	53.2	1,971,549	32,578,091	52.0
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	504,967	0.8	547,617	0.9	42,649	548,710	0.9
2 為替換算調整勘定	512,683	0.8	774,337	1.2	261,653	743,438	1.2
評価・換算差額等合計	1,017,651	1.6	1,321,954	2.1	304,303	1,292,148	2.1
III 少数株主持分	3,027,527	5.0	3,441,694	5.5	414,166	3,371,665	5.4
純資産合計	35,451,416	58.2	38,141,435	60.8	2,690,019	37,241,906	59.5
負債及び純資産合計	60,847,954	100.0	62,766,163	100.0	1,918,208	62,612,889	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	9,793,979	100.0	9,915,852	100.0	121,873	40,901,736	100.0
II 売上原価	7,382,438	75.4	7,157,520	72.2	△ 224,917	30,263,868	74.0
売上総利益	2,411,541	24.6	2,758,332	27.8	346,790	10,637,868	26.0
III 販売費及び一般管理費	1,639,326	16.7	1,718,147	17.3	78,820	6,817,572	16.7
営業利益	772,215	7.9	1,040,185	10.5	267,970	3,820,295	9.3
IV 営業外収益	122,809	1.2	527,306	5.3	404,497	1,121,954	2.8
V 営業外費用	266,974	2.7	343,400	3.5	76,426	939,852	2.3
経常利益	628,049	6.4	1,224,091	12.3	596,041	4,002,397	9.8
VI 特別利益	335	0.0	5,167	0.1	4,832	111,775	0.2
VII 特別損失	6,384	0.0	5,888	0.1	△ 495	909,858	2.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	622,000	6.4	1,223,370	12.3	601,369	3,204,314	7.8
法人税、住民税及び事業税	68,432	0.7	98,943	1.0	30,511	462,324	1.1
法人税等調整額	71,600	0.7	5,216	0.0	△ 66,383	219,195	0.6
少数株主利益	104,493	1.1	96,615	1.0	△ 7,877	458,101	1.1
四半期(当期) 純利益	377,474	3.9	1,022,594	10.3	645,119	2,064,692	5.0

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,223,370	3,204,314
減価償却費	822,452	3,054,473
受取利息及び受取配当金	△ 53,146	△ 136,085
支払利息	164,360	557,894
売上債権の増減額(増加:△)	△ 92,751	737,522
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 7,754	△ 254,894
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 805,162	56,212
その他	△ 212,006	△ 66,748
小計	1,039,362	7,152,689
利息及び配当金の受取額	46,340	137,670
利息の支払額	△ 165,493	△ 554,823
法人税等の支払額	△ 180,321	△ 352,267
営業活動による キャッシュ・フロー	739,888	6,383,269
II 投資活動による キャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 453,662	△ 4,817,862
有形固定資産の売却による収入	12,896	420,052
投資有価証券の取得による支出	△ 1,527	△ 407,807
連結子会社株式追加取得による支出	-	△ 726,274
その他	△ 16,712	△ 25,943
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 459,005	△ 5,557,836
III 財務活動による キャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(純減少:△)	237,200	1,876,891
長期借入れによる収入	969,788	1,222,549
長期借入金の返済による支出	△ 664,962	△ 5,099,326
社債の償還による支出	-	△ 300,000
配当金の支払額	△ 216,608	△ 348,289
少数株主からの払込みによる収入	-	654,220
少数株主への配当金の支払額	-	△ 258,031
自己株式処分による収入	-	1,655
自己株式買付けによる支出	△ 6,738	△ 349,350
財務活動による キャッシュ・フロー	318,680	△ 2,599,680
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	37,032	98,461
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少:△)	636,595	△ 1,675,786
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,397,197	10,125,558
VII 連結子会社の決算期変更に伴う 現金及び現金同等物の減少額	-	△ 52,574
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	9,033,793	8,397,197

(4) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

水晶製品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	日 本	欧 州	アジア	北 米	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,621,897	594,065	4,999,156	700,732	9,915,852	—	9,915,852
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,176,604	127	3,865,384	479	9,042,596	(9,042,596)	—
計	8,798,502	594,193	8,864,541	701,212	18,958,448	(9,042,596)	9,915,852
営 業 費 用	7,949,125	585,064	8,297,141	696,272	17,527,603	(8,651,935)	8,875,667
営 業 利 益	849,376	9,128	567,400	4,940	1,430,845	(390,660)	1,040,185

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	日 本	欧 州	アジア	北 米	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,347,167	2,056,036	20,590,865	2,907,666	40,901,736	—	40,901,736
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,571,298	12,149	14,325,931	7,053	33,916,433	(33,916,433)	—
計	34,918,466	2,068,186	34,916,796	2,914,720	74,818,170	(33,916,433)	40,901,736
営 業 費 用	31,585,737	2,068,487	33,134,331	2,856,846	69,645,402	(32,563,961)	37,081,441
営 業 利 益 (△ 損 失)	3,332,729	△ 300	1,782,464	57,874	5,172,768	(1,352,472)	3,820,295

(注) 国又は地域の区分は地理的近接度によって区分しており、各区分に属する主な国は次の通りであります。

- ・ 欧 州 --- ドイツ
- ・ ア ジ ア --- 香港、シンガポール、中国、インドネシア、台湾、タイ
- ・ 北 米 --- 米国